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@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

ماجـرای تولید یا عدم تولید 

شبیه  هم  کرونا  کسن  وا

خیلی دیگر از مسائل درحال 

عادی شدن است، از بس که 

هر روز اخبار متعدد و البته متناقضی در رابطه با آن روی خروجی سایت های 

خبری و علمی قرار می گیرد. هر روز یک شرکت و یک کشور ادعای ساخت 

یا طی مراحل پایانی ساخت آن را دارد و سرآخر چیزی که عاید مردم شده 

است، چشم انتظاری و همین اخباری است که معلوم نیست بالاخره کی به 

واقعیت تبدیل می شوند. اما آن چیزی که شاید امید را زنده نگه داشته همین 

اخبار و خصوصا اطلاعاتی است که از برخی شرکت ها و کشورها درز کرده 

و نشان می دهد کرونا قرار نیست شبیه خیلی از بیماری های دیگر واکسن 

نداشته باشد. بازه چندماهه، یک ساله و چندساله همه ادعاهایی است که 

برای تولید واکسن طرح شده است اما آخرین آنها را شاید بتوان تولید واکسن 

تا قبل از پایان سال میلادی 2020 عنوان کرد. این هم درصورتی است که 

از ادعای کشور روسیه در دستیابی به واکسن کرونا چشم پوشی کنیم، چرا 

که آنها مدعی شده اند به واکسن این بیماری دست یافته اند و به زودی هم 

تزریق سراسری این واکسن را در این کشور آغاز خواهند کرد. در این ماراتن 

سرنوشت ساز جای ایران هم خالی نیست و همان طور که از روزهای اول هم 

زمزمه هایی به گوش می رسید، واکسن ایرانی کرونا گویا آنطور که انتظار 

می رفته در تست های اولیه و حیوانی جواب مثبت داده است و به زودی فاز 

تست های انسانی آن نیز آغاز خواهد شد. این از آن جهت حتما حائزاهمیت 

است که به جای چشم انتظاری صرف به دستاوردهای سایر کشورها و 

احتمالا انتظار برای خرید و دسترسی به واکسن های تولیدی سایرین، 

خودمان می توانیم تا حدی از این فرآیند را پیش ببریم و شاید حتی به 

مرحله تولید قطعی واکسن هم برسیم. با این اوصاف بد نیست ابتدا 

اطلاعاتی از آخرین به روزرسانی های واکسنی برای مواجهه با کرونا ارائه 

کنیم و بعد به سراغ تولید واکسن ایرانی برویم و از کم وکیف این تولید 

ایرانی اطلاع کسب کنیم.

26 شرکت در مرحله ارزیابی بالینی واکسن کرونا

طبق اعلام سازمان بهداشت جهانی )WHO( درمجموع 2۶ واکسن درحال حاضر در مرحله 

ارزیابی و آزمایش های بالینی قرار دارند که از این تعداد نیز تعداد کمی از آنها وارد مرحله سوم 

آزمایش شده اند، یعنی آخرین مرحله پیش از آن که مجوزهای لازم را گرفته یا درخواستش رد شود. 

به هرحال همچنان مسابقه کشورها برای دستیابی به واکسن موثر برای پیشگیری از کرونا ادامه 

دارد و امیدواری های جدی هم نسبت به دستیابی به این واکسن وجود دارد. البته این نکته را هم 

با توجه به صحبت های تدروس آدهانوم، دبیرکل سازمان جهانی بهداشت که گفت: »تعدادی 

واکسن در مرحله سوم آزمایش بالینی هستند و امید است به زودی تعدادی واکسن موثر که به 

پیشگیری از ابتلا به ویروس کمک می کند در اختیار قرار گیرد ولی درحال حاضر هیچ راه حل 

جادویی وجود ندارد و ممکن است واکسن ویروس کرونا هرگز به دست نیاید و مسیر عادی سازی 

زندگی طولانی باشد. به همین خاطر کشورها باید به دستورالعمل های سلامت پایبند باشند و 

انتقال ویروس از طریق اجتماعات را محدود کنند.« نباید فراموش کرد و مردم دنیا باید آماده 

مواجهه با هر خبر و اطلاعی مبنی بر شکست پروژه تولید واکسن هم باشند! با این اوصاف به 

معرفی چند شرکت و تولیدکننده شاخص این واکسن در دنیا که در روزنامه ایندیپندنت منتشر 

شده است، اشاره می کنیم.

وضعیت ایران در تولید واکسن کرونا

اینها بخشی از فعالیت های شرکت ها و کشورهای پیشرو در تهیه و تولید 

واکسن برای پیشگیری از ابتلا به کروناست. مضاف بر اینها شرکت های بزرگ 

و کوچک دیگری هم درحال تولید واکسن برای بیماری عالمگیر هستند 

و در مراحل متفاوتی از تست ها و ارزیابی ها قرار دارند. یکی از این کشورها 

ایران است که همان طور که گفتیم و در اخبار هم بود از روزهای نخست 

تکاپوی دنیا برای یافتن دارو و درمان و واکسن برای کرونا در این مسیر گام 

گذاشت و همچنان نیز تحقیقات و اقداماتی را انجام می دهد. در آخرین 

اظهارات در این باره سعید نمکی وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 

گفت: »درحال حاضر حداقل پنج گروه بسیار برجسته ایرانی روی ساخت 

واکسن در ایران کار می کنند و خیلی زود قرار است مطالعات بالینی این 

واکسن ها روی انسان، آغاز شود. همچنین در طول پاندمی کرونا در جهان، 

در ایران روی بیماری های غیرواگیر مانند بیماری های قلبی و عروقی، دیابت 

و سایر بیماری های شایع، کار گسترده ای در نظام ارائه خدمات درحال انجام 

است.« نمکی همچنین اواسط مردادماه در اظهارات دیگری خاطرنشان 

کرد: »من به عنوان یک ایمنولوژیست از گروه هایی که در این حوزه در کشور 

کار می کنند، شناخت پیدا کردم و یکی از قسمت های عمده این فعالیت ها 

در ستاد اجرایی فرمان امام)ره( است. البته نه ما بلکه دنیا نمی داند که 

واکسن کرونا چگونه اثر خواهد کرد و چه مدت ایمنی زایی خواهد داشت. 

رویکرد به واکسن به عنوان واکسنی برای پیشگیری از کووید-19، تردیدآمیز 

است. خوشبختانه در این زمینه هم در کشور اقداماتی انجام شده است و 

ما از هیچ کجای دنیا عقب نیستیم. بزرگ ترین افتخار ما این است که ملت 

ما می داند که ما در اوج فشار و تحریم، محتاج بیرون از مرزها نیستیم که 

افتخار غرورآمیزی است؛ حتی در حوزه تولید واکسن. ما به جای اینکه برای 

کشورهایی که بلاتکلیف هستند و نمی دانند آیا واکسن ایمنی را در برابر 

کرونا می دهد یا خیر، پیش پرداخت دهیم با مقداری بسیار کمتر از آن در 

حوزه سرمایه گذاری روی زیرساخت هایمان انجام می دهیم و با همت عزیزان، 

مذاکراتی را با تولیدکنندگان بزرگ واکسن در دنیا داریم تا بتوانیم در قالب یک 

پروژه مشترک با ستاد اجرایی فرمان امام، شرکت های دانش بنیان و صاحبان 

تکنولوژی بیرونی، یک زیرساخت درازمدت برای تولید واکسن های انسانی 

و دامی در کشور ایجاد کنیم و در آینده بتوانیم برخوردار شویم.« بعد از این 

سخنان زمزمه های دیگری از سمت ستاد اجرایی فرمان 

امام مبنی بر ورود قریب الوقوع به مرحله ارزیابی انسانی 

واکسن ایرانی کرونا به گوش رسید. در این رابطه محمد 

مخبر، رئیس ستاد اجرایی فرمان امام)ره( گفت: »از سه 

مسیر تست حیوانی واکسن کرونا انجام شده است و با در 

نظر گرفتن پروتکل ها و اخذ مجوزهای وزارت بهداشت طی 

یک تا دو هفته آینده تست انسانی آن شروع خواهد شد.« 

با این همه به گواه کارشناسان راه نسبتا زیادی تا حصول 

نتیجه باقی مانده است و نمی توان صرف اخبار و ادعاها 

مدعی دستیابی به واکسن قطعی کرونا شد.

شرایط کرونایی باعث تسریع درتاییدیه های دارو و واکسن شده است

در ارتباط با همین ماجرای تولید واکسن کرونا و اطلاع بیشتر از کم وکیف 

مساله با محمدحسین یزدی، معاون پژوهشی مرکز تحقیقات واکسن 

و مدیرگروه ایمنوتراپی پژوهشکده علوم داروی دانشگاه علوم پزشکی 

تهران گفت وگویی انجام داده ایم و او در این رابطه ابتدا به سوالی در 

ارتباط با ماجرای واکسن کرونای تولیدشده در روسیه پاسخ داد و گفت: 

»هر واکسنی در هرجای دنیا ساخته شود یک سری قوانین کنترلی دارد، 

یک سری قوانین و تست ها وجود دارند که باید پاس شوند تا واکسن تایید 

شود و بیرون بیاید و در بازار عرضه شود. ولی درمورد واکسن کووید کل 

دنیا به یک شرایط تسریع و ایجاد تسهیلات رسیده است، چراکه ضرورتی 

در این امر وجود دارد. حتی FDI آمریکا در بررسی داروی رمدسیویر قدری 

کار را تسهیل کرد. تاکنون سابقه نداشته که این سازمان با این سرعت 

دارویی را تایید کند. در سازمان های دیگر هم اوضاع این چنین است؛ 

سازمان غذا و داروی ما هم مسلما برای درمان کووید-19 از یک سری 

تسهیلات استفاده می کند. اگرچه برای همه دنیا مهم است که تولید 

و عرضه دارو باید سختگیری لازم را داشته باشد، اما در شرایط بحرانی 

فعلی ممکن است قدری کار را ساده تر کنند. درخصوص واکسن روسیه 

هم این مساله وجود دارد که در تاییدیه ها تسریع شده است و سریع تر 

از آنچه باید قبل از تست های تکمیلی و جامع که واکسن های دیگر 

می گذرانند، معرفی شده است. با توجه به ضرورتی که درخصوص روسیه 

ایجاد شد هم این اتفاق معقول است. این کشور ادعا ندارد که واکسن 

را برای کل دنیا ساخته است، بلکه برای خودش است. هر کشوری برای 

خود در ساخت واکسن تلاش می کند. این ادعا را هم ندارد که می تواند 

چندین میلیارد دوز از این واکسن را تولید کنند و دراختیار همه قرار 

دهند، لذا ممکن است این واکسن که تایید می شود برای جمعیت روسیه 

مورد استفاده قرار گیرد و به هرحال اگر در بحث ایمنی 

آن مشکلی وجود داشته باشد برای آن جمعیت قاعدتا 

باید خود سازمان غذا و داروی مربوطه پاسخگو باشد. 

اگر گمان می کنید روسیه می تواند این واکسن را بسازد 

و می خواهد به کشورهای دیگر دنیا بدهد این بحث 

متفاوتی است. هر کشوری براساس شرایط سازمانی 

غذا و دارو و استاندارهای بین المللی و داخلی واکسن 

را بررسی می کند.«

محتمل ترین واکسن، محصول آکسفورد

یزدی در ادامه به شرایط سایر شرکت ها و کشورهای تولید کننده واکسن اشاره کرد 

و گفت: »الان واکسن بایون تک آلمان، مدرنا آمریکا و آسترازنکا آکسفورد در مرحله 

سوم ارزیابی انسانی هستند. همچنین سه شرکت چینی هم در مرحله سه هستند. 

این جلوترین مرحله ای است که محصول یا همان واکسن بعد از آن به بازار می رسد. 

محتمل ترین واکسنی که انتظار می رود در بازار وارد شود برای دانشگاه آکسفورد و 

کمپانی آسترازنکا است که واکسن آنها در سپتامبر به بازار خواهد رسید و بعد از آن 

بایون تک آلمان است که با یک کمپانی  کار می کند که برای پروفسور شاهین است که 

در ایران هم جایزه مصطفی را دریافت کرده است. این فرد اصالتا ترکیه ای و دانشمند 

محقق واکسن است. شرکت بعدی هم مدرنا برای آمریکاست که در این مرحله قرار 

دارد و امید می رود به زودی به واکسن نهایی دسترسی پیدا کند.«

تولید واکسن در ایران در وهله اول به معنی دستیابی به دانش فنی است، نه تولید انبوه آن

اخیــرا ســتاد اجرایــی فرمــان امــام)ره( اعــلام کــرده اســت کــه بــه زودی 

واکســن کرونــا وارد مرحلــه ارزیابــی انســانی می شــود. در ایــن رابطــه هــم 

یــزدی گفــت: »قــرار شــد ابتــدا واکســن کرونــای ایرانــی رونمایــی شــود و 

بعــد وارد فــاز تولیــد انبــوه شــود. واکســن آنفلوآنــزا هــم همین طــور اســت؛ 

قــرار اســت در پاییــز رونمایــی شــود و بگوینــد بــه ایــن دانــش فنــی و ایــن 

نــوع واکســن دســت یافته ایــم. این طــور نیســت کــه اگــر واکســن ایرانــی 

کرونــا را رونمایــی کننــد، پــس 50میلیــون دوز را آمــاده دارنــد. ســاخت 

ــه آن دســت یافــت،  واکســن یــک دانــش فنــی اســت. هــرگاه کســی ب

آن وقــت بایــد بــرای تولیــد انبــوه فکــر کــرده و زیرســاخت ایجــاد کنــد. 

زیرســاخت های بیوتکنولوژیــک کشــور مــا خــوب اســت و قابلیــت ایــن را 

داریــم کــه تولیــد انبــوه کنیــم، امــا بایــد بــه دانــش فنــی و تاییدیه هــای 

ــزا  ــا شــهریور و اوایــل پاییــز واکســن آنفلوآن ــا ت لازم دســت یابیــم. قاعدت

رونمایــی می شــود و کرونــا هــم بحثــی اســت کــه ابتــدا دانــش فنــی آن 

را بایــد معرفــی کنیــم. ابتــدا بگوییــم ایــن دانــش فنــی را داریــم و وقتــی 

ثبــت  شــد، تاییدیه هایــی هســت کــه بایــد دریافــت کنیــم. مجــوز تســت 

روی انســان هــم ســه مرحلــه اســت؛ فــاز یــک انســانی داریــم کــه تعــداد 

معــدودی از افــراد را شــامل می شــود. تعــداد افــراد محــدود اســت و فقــط 

می خواهنــد بداننــد واکســن تولیدشــده عــوارض نداشــته باشــد. به این 

نــگاه نمی کنیــم کــه کیفیــت پاســخگویی به چه صورت اســت. فــاز دوم 

علاوه بــر اینکــه بحــث ایمنــی مطــرح اســت، پاســخ را می ســنجیم و فــاز 

ســوم روی تعــداد زیــادی از افــراد بایــد تســت شــود.«

قبل از 1400 دسترسی به واکسن کرونا در ایران بعید است

معاون پژوهشی مرکز تحقیقات واکسن و مدیرگروه ایمنوتراپی پژوهشکده 

علوم داروی دانشگاه علوم پزشکی تهران به ماجرای تست انسانی واکسن 

کرونای ایرانی اشاره کرد و گفت: »برای این ارزیابی واکسن ها وزارت 

بهداشت پروتکل کلی کارآزمایی دارد و هر دانشگاه علوم پزشکی مرکز 

انجام کارآزمایی بالینی دارد. در سراسر کشور در مجموعه استان هایی که 

داریم، مراکزی به عنوان مراکز کارآزمایی بالینی دارند که افراد را انتخاب و 

ثبت نام می کنند، داوطلب و فرم رضایتنامه می گیرند و وقتی این کارها انجام 

شد، به افرادی که معرفی می شوند واکسن را می زنند. این دوهفته ای که 

اعلام شده است، یعنی ثبت نام افراد و داوطلبان دریافت واکسن را شروع 

می کنند. تازه افراد ثبت نام می شوند، از آنها رضایتنامه گرفته و وضعیت 

سلامت جسمانی شان تست می شود. اگر سلامت شان تایید شد فاز یک 

تست بالینی شروع می شود. اگر نشان داد واکسن عوارضی ندارد، فازهای 

بعدی دنبال می شود. این مرحله هم یک تا دوماه زمان نیاز دارد که 

مطمئن شویم عوارض کوتاه مدتی روی افراد ندارد. الان با توجه به 

وضعیت اورژانسی ای که وجود دارد عوارض کوتاه مدت را ملاک قرار 

می دهیم. به صورت کلی حداقل هفت ماه زمان نیاز است تا به مراحل 

پایانی برسیم. به همین دلیل اگر در ایران هم بخواهیم به واکسن برسیم 

قبل از 1400 بسیار بعید به نظر می رسد.«

توزیع واکسن به نیاز کشور تولید کننده ارتباط دارد، ایران در مرحله اول حداقل 50میلیون دوز نیاز دارد

معاون پژوهشی مرکز تحقیقات واکسن و مدیرگروه ایمنوتراپی پژوهشکده 

علوم داروی دانشگاه علوم پزشکی تهران در پاسخ به این سوال که واکسن 

نهایی چه زمانی در دسترس عموم قرار خواهد گرفت، گفت: »بستگی به 

شرکت تولید کننده دارد که چقدر از جمعیت کشور خود را باید واکسینه 

کنند و بعد می توانند برای کشورهای دیگر برنامه ریزی کنند. معمولا هر 

شرکتی برای بحث تولید واکسن ابتدا بازار منطقه خود را نگاه می کند، 

بعد وارد بازار جهانی می شود. حتی بیل گیتس 150 میلیون دلار کمک 

کرد تا واکسن کرونا سه دلار بیشتر نشود. یکی از موارد این است که 

بحث تجاری واکسن نباید برجسته شود والا به دست هیچ بشری نخواهد 

رسید، بازار سیاه برای آن ایجاد می شود. باید سازمان هایی مانند سازمان 

بهداشت جهانی، سازمان ملل و... در این امر حضور داشته باشند و 

اجازه ندهند بازار سیاه و بازار کاذب ایجاد شود. سازمان های جهانی به 

یک نحو می توانند کمک کنند و کشورها به نحوی دیگر، اما اعلان نیاز 

هر کشور وجود دارد. در ایران اگر واکسن کرونا باشد حداقل نزدیک به 

50-40 میلیون دوز نیاز داریم. چراکه 50-40 میلیون جمعیت فعال 

درحال تردد در جامعه داریم. این افراد حتما باید ایمن شوند. ممکن 

است دسته ای از افراد باشند که اصلا در جامعه رفت وآمد نداشته و در 

مناطقی باشند که پوشش واکسن اندک است؛ در مناطق دورافتاده، 

مرزی و... هستند و در مرحله اول نمی توان همه افراد جامعه را واکسینه 

کرد و باید اولویت بندی شود. ابتدا از افرادی که درمعرض خطرند شروع 

می شود، البته درمعرض ترین افراد کادر درمان هستند. 

پرستاران، پزشکان و پیراپزشکان ازجمله افراد درمعرض 

خطرند و بعد افراد سالمند و دارای بیماری های زمینه ای 

و سپس جامعه عمومی است، عددی که می توان 

تخمین زد حدود 50 میلیون است. اگر یک شرکت 

ایرانی بخواهد واکسن را بسازد باید برای 50میلیون 

دوز فکر کند. آیا می تواند بلافاصله صادرات هم داشته 

باشد؟ خیر. قاعدتا نمی تواند، چون تامین این حجم 

یک سال زمان می برد، شرکت های خارجی هم به 

همین ترتیب.«

دانشگاه آکسفورد و آسترازنکا

ChAdOx1nCoV-19 :نام واکسن

در تحقیقی که ماه گذشته در نشریه علمی »لانست« منتشر شد، دانشمندان گفتند این واکسن 

واکنش مصون دوگانه ای در 10۷۷ داوطلب 1۸ تا 55 ساله که آن را دریافت کرده بودند، ایجاد 

کرد و ظرف 14 روز پس از دریافت، واکنش تولید لنفوسیت تی در سیستم ایمنی بدن را برانگیخته 

و 2۸ روز پس از تزریق باعث ایجاد پادتن ویروس کرونا در بدن می شود.

مدرنا

mRNA-12۷۳ :نام واکسن

واکسن آزمایشی مدرنا در مرحله اول آزمایش در تمام 45 داوطلب سالمی که آن را دریافت کردند، 

واکنش سیستم ایمنی بدن را برانگیخت. با این حال، چهار هفته بعد از تزریق اول، نیاز به دریافت 

واکسن دومی بود تا بدن بتواند واکنش ایمنی قوی تری از خود نشان دهد. هیچ یک از داوطلبان 

این آزمایش عوارض جانبی جدی تجربه نکردند اما بیش از نیمی از آنها علائمی خفیف یا ملایم 

نظیر سرگیجه، سردرد، لرز، درد ماهیچه یا درد در محل دریافت واکسن داشتند.

فایزر و بایون تک

BNT1۶2b2 :نام واکسن

در اوایل ماه گذشته میلادی، شرکت بایون تک گفت که آزمایش دو دوز از این واکسن روی 24 

داوطلب سالم نشان داد بعد از 24 روز آنها نسبت به افرادی که به این بیماری مبتلا شده اند سطوح 

بیشتری از پادتن کووید-19 را در بدن خود تولید کرده اند. فایزر و بایون تک در ماه گذشته میلادی 

مرحله سوم آزمایش خود را با جذب ۳0هزار داوطلب در ۳9 ایالت آمریکا و کشورهای برزیل، آرژانتین 

و آلمان آغاز کردند.

)Sinovac(  سینواک

CoronaVac  :نام واکسن

واکسن این شرکت داروساز که در پکن مستقر است و CoronaVac نام دارد، بالای 90 درصد از پادتن های این ویروس 

را 14 روز بعد از دریافت دو واکسن )با فاصله دو هفته از یکدیگر( در بدن افراد مورد آزمایش ایجاد کرد. هیچ عوارض 

جانبی ای برای این واکسن گزارش نشده است. سینواک در ماه گذشته وارد مرحله سوم آزمایش ها در برزیل شد و قرار 

است 9000 کارمند نظام درمانی در سراسر این کشور را در این مرحله به کار گیرد.

آخرین اخبار از تست انسانی واکسن ایرانی

واکسن ا�رانی آنفلوآنزا پا�ییز می رسد، واکسن کرونا بهار 1400


